

W NIEDZIELĘ DNIA 10. LIPCA 1803.

Z Wiednia d. 2. Lipca.

J. C. K. M. raczył aktualnego nadwornego konsyliarza i pierwszego tłumacza przy ottonińskiemu Porcie, Bartłomieja Testa, przez wzgląd na jego 60 letnią służbę krajowi do godności barona krajowego z całym jego potomstwem i uwolnieniem od taksy naytaskawiey podnieść.

Dozorcę tutejszney porcelanowey rękodzielni Mateusza Niedermayer, raczył J. C. K. M. na dowód swego naytaskawszego ukontentowania z jego chwalebney służby, dyrekcyjnym adiunktem C. K. porcelanowey i zwierzędzowey rękodzielni mianować, z przydaniem mu godności aktualnego niższej Austrii gubernialnego konsyliarza.

Tak dżdżystey pory, iaka tu prawie przez cały Czerwiec panowała, nie pamiętaią od dawnych czasów. Wiatry zawsze dęły od północy. Wszystkie wody po wzbierały, nawet Dunay w niższych miejscach z koryta wyłapał.

Z Peterzburga d. 14. Czerwca.

Dnia 6. b. m. Imperator zwiedził na szalupie wszystkie fortyfikacye na wyspach przyległych Rogershaln. Powrociwszy do tey fortecy zwiedził szpital morski i dnia tegoż udał się ku granicy Aberfors, gdzie rozmaite

mieysca oglądał, a mianowicie spadek rzeki Kümen. Dnia 7. był w Kowale, Rotzele Walkiala i Tugikotta. Dnia 8. w Waldala i Mendugario. Dnia 9. w Hapamina, Karnaus Ustola, Semeniama, Pardakosk i w fortecy Dawidow.

Szlachta Perestawia, zebrawszy się u gubernatora Kozia Dołgoruki, postanowiła wystawić swoim kosztem nowy kamienny budynek, w którym pozostałe pamiątki własney roboty Piotra W. mają być złożone. Wiadomo jest, iak Monarcha ten korzystając z położenia mieysca tego, i z wod przy nim będących jeziora Pleczkow, pierwszą na niey zbudować kazał flotyllę Rofsyyską, złożoną z 2ch fregat i 2ch statkow, z których ieden, będący dziełem własney iego ręki, do tych czas widzieć można. Dnia 12 Maia 1692 r. — spuszczoney był na wodę i w III lat potem, położono kamień węgielny wspomnianego budynku w przytomności niezmiernego tłumu ludzi. — (Następie potem w gazecie Petersburgskiey z której to wyimuiemy, obszerne opisanie tey uroczystości.) Przed zaczęciem uroczystości czytano ukaz Piotra W. własną iego ręką pisany, następujący. — Ukaz do Woiewodow Perestawia. — „Zachować macie pozostałe części okrętow, statkow i galer, a iezeli na to pilnie

czuwać nie będziecie, to wy i potomkowie wasi do surowey odpowiedzi pociągnięni będziecie, iako nie posłuszni ukazowi." W Perestawiu d. 7. Lutego 1722.

Piotr.

Nayias. dziś panujący Imperator potwierdził przedsięwzięcie szlachty i w ukazie przesłanym do Xcia Dołgoruki wyraził życzenie, ażeby zbierana składka nie była skutkiem musu, ani też pochodziła z iakiego na chłopów włożonego poboru.

[Z Włoch d. 14. Czerwca.

Doniesienia z Medyolanu, Genui i Bononii zawierają następujące okoliczności o teraźniejszym stanie Włoch:

Całe Włochy, wyjąwszy tylko powe-neckie kraie, muszą do nowey wojny należeć. Rzeplta włoska, Ligurya, Etrurya, okazały już swoje do niey przyśtąpienie przez zatrzymanie angielskiey własności, i aresztowanie znajdujących się w tych kraiach Anglikow. A ponieważ angielski admirał, znajdujący się na śródziemnym morzu, oświadczył, iż kray papieżki, i królestwo neapolitańskie wraz z Sycylią, rowno za nieprzyjacielskie państwa uważać będzie, jeżeli przyymą francuzkie załogi, zatem można już te kraie iako w wojnie będące uważać, gdyż tam wkroczyła już przednia straż armii francuzkiey. Jenerał Murat przywiozł zebraney armii nad Rubikonem rozkaz do postąpienia naprzod, poczem iedna dywizya woysk francuzkich weszła do kraiu papieżkiego. Inne dywizye teyż armii, przy których znajduje się korpus woysk włoskich pod jenerałem Lecchi, i zga posiłkowa brygada Szwaycarow, mają niezwłocznie marsz swoy rozpocząć. Przeznaczona do Kapui francuzka dywizya przechodzi przez Toskanią. Całey armii w południowych Włoszech będzie jenerał radca stanu St. Cyr dowodził.

W włoskiey i liguryjskiey Rzplitych

czynią znaczne uzbroienia; w pierwszey na lądzie, w drugiey na morzu. W Genui wszystkie okręty oddano pod rozporządzenie francuzkiego rządu. Włoska Rzeplta, która w ninieyszym momencie nie posiada ani kupieckiey flotty, ani zbroyney marynarki, pomaza swoje siły lądowe, które złączą się z armią francuzką. Liworno zostanie w ręku francuzkich. Woyska francuzkie we Włoszech odbierają ieszcze zawsze posiłki.

Z Paryża d. 20. Czerwca.

Gdy iak dowiaduiemy się Krol Angielski niepotwierdził suhlingenskiey ugody, zatem to jest przyczyną dla czego odwodowa armia pod jenerałem Dessolem odebrała na nowo rozkaz zebrania się. Procz tego zgromadzi się wiele woysk w Luneburskim nad Elbą.—Zawarta w Suhlingen ugoda, mówią tuteysze pisma, jest podobna do tey, którą marszałek Richelieu d. 10 Września 1757 zawarł w klasztorze Zewen; postanowiono na ów czas pod gwarancyą Króla Duńskiego, że hannowerskie woyska przez cały ciąg wojny po nieprzyjacielsku działać nie miały. Lecz po bitwie pod Rosbach zadecydował lord Chatam, oyciec P. Pitta, że ta kapitulacya jest nieważna, ponieważ iey Krol niepotwierdził. Hannowerskie woyska wyszły potem znowu w pole i wygrały bitwę pod Xciem Ferdynandem przy Creveld. Pierwszy konsul nie chciał dla tego ratyfikować suhlingenskiey ugody, poki ją wprzód Krol Angielski nie zaratyfikuje.

Wyjazd pierwszego konsula do Belgii ieszcze odwleczony został; lecz mówią, że w przyszłym tygodniu nastąpi. Jedzie z nim wielki orszak i nawet dwoch pałacowych prefektów. Korpusy Mamelukow i przewodnikow poszły inż do Belgii.

Ponieważ Rosłya ośarowała na nowo swoje pośrednictwo do zagodzenia sporow mię-

dzy Anglią i Francją, więc to ma być przy- czyną dla czego pierwszy konsul ieszcze swoy wyjazd do kilku dni odłożył. Hrabia Markow odłożył podobnie swoy wyjazd do kapieli za przybyciem gońca z Petersburga.

Bankier Hope i inny ieszcze obcy ban- kier oświadczyli się, iż złożą naszemu rzado- wi razem całą summę 85 mill., które mu ame- rykańskie stany za ustąpienie Luizyany w różnych terminach wypłacić przyrzekły, ieże- li im ustąpi 13 od sta.

Mowią, że tuteyszy szwedzki poseł ba- ron Ehrensward powroci na dawne poselstwo do Hiszpanii, a na jego miejsce przybędzie tu baron Bonde.

Różne okręty, które były w Bordeaux affekturowane, zawinęły szczęśliwie do hisz- pańskich portów. W Bordeaux, Marsylii i w Nancie kilku kupcow zbankrutowało.

Tuteyszy arcybiskup dał na uzbrajania przeciw Anglii 2400 fr. Wszyscy prawie urzędnicy publiczni czynią na toż składki. Zaczawszy od Dinant wzdłuż naszych brze- gow zatrudniają się robieniem wylądowych statkow.

Monitor przywodzi z Neapolu: " Po- wietrze panuje ieszcze ciągle w Malcie i wiel- kie czyni spustoszenia. „

Rozumieją, że szwajcarska Iwaza pół- brygada będąca na francuzkim żołdzie, która odebrała rozkaz udania się z Larochele do Ba- jony, jest przeznaczona do składania części zgrupować się w tamtych okolicach mającey armii na osadzenie portow portugalskich.

Dnia 21. Czerwca.

Wczoray wydał rząd następujący ważny wyrok:

1) Od dnia ogłoszenia niniejszego wy- roku nie mają być do portow Rzepltey żad- ne osadowe towary wpuszczane, któreby z osad angielskich lub z jakichkolwiek innych

okolic Anglii pochodziły. Wszystkie towa- ry i własności angielskie, któreby z ręko- dzielni lub osad angielskich pochodziły będą zateut skonfiskowane. 2) Neutralne okręty, które są do portow Rzepltey przeznaczone, muszą być opatrzone zaświadczeniem kom- missarza lub agenta handlowego tego portu, w którym ładunek brały. To zaświadczenie ma wyrażać nazwisko okrętu, kapitana, ga- tunek ładunku, liczbę maytkow i przezuacze- nie okrętu. Procz tego wyrazi w nim kom- missarz, że ładunek dział się w iego oczach, i że towary nie są ani z rękodzielni, ani z osad angielskich. Przepis na drugą rękę tego zaświadczenia ma być przez francuzkiego kommissarza w dniu odpiynienia okrętu ministrowi wewnętrznemu przestany. 3) Każdy kapitan, któryby przez zapomnienie lub przez odmianę swego przeznaczenia nie był tako- wem zaświadczeniem opatrzony, nie będzie do portu Rzepltey wpuszczony, tylko pod warunkiem, że za wyrownywającą wartość iego ładunku weźmie francuzkich rękodziel. Poborça pośle do prefekta specyfikacją ładun- ku iako też francuzkich towarow, które za to bierze. Prefekt wyda mu dopiero pozwolenie odpiynienia.

Podpisano *Bonsparte*.

Z Wannes odbieramy pod d. 12 Czerw: następujący list: " Wczoray w dzień właśnie iarmarku weszło do miasta 15 kar kwiatami ozdobionych i szły przez cały rynek. Na tych karach znajdowały się dwie hanbice, jedna armata angielskiego lania z lawetami, prochownicami, a w tych 100 ładunkow hau- bicowych, 100 armatnich i bardzo wiele pro- chu, co wszystkie darowane było mieszkań- cou dla wszczęcia nowej wojny przeciw rządowi, lecz ci przywieźli to w tryumfie do prefekta. „

Nim pierwszy konsul do Belgii wyie-

dzie, oczekuje jeszcze na powrot gońca wysłanego do Londynu.

Minister Talleyrand wyjeżdża po jutrze do Belgii.— W niedzielę nie ma więcej bywać oper.

Z Bruxelli d. 23. Czerwca.

Pierwszy konsul w podróży swojej obejrzy wszystkie liczne korpusa woysk, zgromadzone nad brzegami do wylądowania.

Minister marynarki Decrès już przybył do Boulogne, gdzie będzie czekał na pierwszego konsula. Przeszły także minister marynarki Forfait odprawi tam naradzenie z pierwszym konsulem.

Jęcy angielscy przeprowadzeni są stąd do Walencienny. Nasze miasto musi także 25 popisowych dostawić.

Jeżeli nowe odmiany nie nastąpią, tedy bieg poczty między Kale i Dowrem wkrótce ustanie.

Z Hagi d. 25. Czerwca.

Przeszłej nocy wpadli Anglicy do wsi Scheweningen o pół mile stąd i około 40 statków rybackich uprowadzili; podobnież zrobili w Calwyk op Zee.

D. 20 doniosł dyrektoryat ciału prawodawczemu, iż Rzeplta nasza jako sprzymierzeniec Francyi obowiązana jest należeć do terazniejszey woyny, i że nie pozostaie nam, iak położywszy zaufanie w Opatrzności Boskiej, i w dobrej naszej sprawie, użyć wszystkich sił na obronę naszego kraiu. Nasz dyrektoryat otrzymał od francuzkiego rządu zapewnienie, iż wzięt się do oręża tak dla swey, iako też naszej obrony. Batawska armia jest na wyraźne żądanie pierwszego konsula oddana pod dowództwo generała Wiktora. Dyrektoryat oczekuje z resztą potrzebnego od narodu wsparcia dla prowadzenia dzielnie woyny.

Przy zbieraniu się teraz odwodowej ar-

mii w Oberyssefu, widzimy w niektórych okolicach naszego kraiu ustawiczne woysk poruszenia. Wiele woysk ciągnie także do północney Hollandyi.

Nowy poseł duński hrabia Danneskiold Löwendal oddał już naszemu dyrektoryatowi list zaufalny. Po przybyciu jego sekretarza legacyi, wyjedzie stąd sprawujący dotąd duńskie interesa P. Fursman.

W Flisendze czyniono przygotowania na przyjęcie pierwszego konsula; lecz teraz ich poniechano, ponieważ nie jest pewna, czyli zwiedzi Zelandyą.

Przez Zwoll idą znowu woyska do armii hanowerskiej.

Z Washingtonu d. 20. Maia.

Drugie posiedzenie siódnego kongresu stanów ziednoczonych, ukończyło się. Oto jest zbiór tego wszystkiego co na nim uchwalono ważniejszego: „Kongres zatrudnił się powszechną ustawą względem milicyi, która we wszystkich prowincyach składających stanów ziednoczonych do skutku przyprowadzoną będzie; drugą równie ważną względem bankructw i przypuszczenia prowincyi znanej pod nazwiskiem *Ohyo*. Ta prowincya która świeżo stała się członkiem ziednoczenia, zajmuie całą część wschodnią kraiw znanych pod nazwiskiem, *kraie północno zachodnie Ohyo* zaczawszy od brzegow jeziora Erie, aż po za Sciato, i znowu zaczawszy od Ohyo, aż do granic kończących kraie stanów ziednoczonych. Przedsięwzięto także wszystkie potrzebne środki dla podzielenia pięknego kraiu nabytego od Georgii leżącego na południe Tenesy, który podobnież iak powyżey wzmiankowana prowincya, ciągnie się od gor północney Karoliny, aż do Missisipi. — Kongres nadał P. Lafayette 11,520 włok ziemi, które mają być wymierzone w najpłodniejszych stronach kraiu ku północo zachodowi leżącego i

nad brzegiem rzeki spławney. Cały świat z ukontentowaniem widział ten dowód wdzięczności narodowej dany człowiekowi, który nam tak ważne uczynił przysługi, a to w czasie, gdy nasza niepodległość nader jeszcze wątpliwą była. — Na koszt marynarki tegorocznie wyznaczono 1,756,673 zł. pol. a na koszt wojska 5,757,158 zł. pol. — Uchwalono znaczną sumnę przeznaczoną na wyrznięcie w Washingtonie trzech miejsc zdalnych do budowania w nich wojennych okrętów, tudzież na zakupienie potrzebnego drzewa do wystawienia dwóch wojennych okrętów o 74 armatach. — Wybudowanie wielu falerów nakazano; na Missisipi poniżej twierdzy Adams komorę postawiono, i już widziano przybywające tam 5 okrętów z Bostonu, chociaż to jest o 80 mil powyżej Nowego Orleanu — Uchwalono także sumnę 25,000 piastrow przeznaczoną na założenie arsenału na brzegach Missisipi i nasze ustawy morskie do tych okolic rozciągnięto. — Zawarto traktat z Portugalią, gdzie możemy posyłać aż do 100,000 beczek mąki. — Na jeziorze Ontario w Oswego komorę postawiono i poczty znacznie pomnożono. Miasto zjednoczenia Washington stało się środkiem tych rozlicznych urzędzeń i do niego wszystko się ściąga. Z kapitolu tego miasta liczymy już długości wschodnie i zachodnie. — Nasz prezydent podał kongresowi projekt założenia w Washingtonie towarzystwa rolniczego, złożonego z pewney liczby członków wysłanych przez towarzystwa założone od dawnych czasów po główniejszych miastach łądu; towarzystwo to mieć powinno grunta i ogrody dla utrzymania w nich wszystkich roślin mogących stać się pożytecznymi. — Uchwalono 50,000 piastrow przeznaczonych na przyozdobienie i dokończenie kapitolu, mieszczą gdzie kongres swoje posiedzenia miewa. — Podług podanego rachunku pokazuje się że w

Czerwcu roku zeszłego 152 okrętów wyszło już było z Nowego Orleanu obciążonych płodami przybyłymi przez Missisipi, a 80 jeszcze ich potrzeba było dla wyprożnienia magazynów. Z tego wnosić można, iakie wznieść musiał obawy i niespokojności zakaz przez Hiszpanów wydany. Z tego powodu bardzo wiele na kongresie mowiono, iednak to wszystko wkrótce iak się spodziewamy będzie zapomnianym. Podchlebiamy sobie bowiem że PP. Livingston i Morée ukończą ten wielki interes z wzajemną korzyścią obydwóch narodów.

Z Londynu d. 18. Czeruca.

Wczoraj przyniosł lord Hawkesbury do izby niższej nalepujące poselstwo królewskie:

J. K. M. sądzi za rzecz przywoitą donieść izbie niższej, iż przez gotliwość swoją, ażeby się pożar wojny nie rozciągał na Rzplątą bataką, dał poznać iey rządowi gotowość swoją do szanowania iey neutralności, byleby tylko to samo z strony Rzpltey francuzkiej nastąpiło, i wojska iey stanądz niezwłocznie ustąpiły; ale że tey propozycyi Francya nie przyjęła, owszem przez przedsięwzięte potem środki znieważyła niepodległość tey Rzpltey, zatem Król Jmc odwołał swego posła z Hagi, i nakazał wydać korsarskie patenta i rozkazy odwetu przeciw tey Rzpltey i iey poddanym. J. K. M. okazywał we wszystkich czasach naywiększą troskliwość o dobro i niepodległość Rzpltey zjednoczonych prowincyy, iakoż znaywiększym żalem przedsiębierze teraz przeciw niey te kroki; lecz postępowanie rządu francuzkiego nie zoflawiło mu innego wyboru: niemiał nadto innego w tem zamiaru, iak tylko to, czego własna powaga, bezpieczeństwo i interes iego krajow po nim wymagaia.,

— Po przeczytaniu tego poselstwa, (które razem i wyższej izbie podane było), wniosk

lord Hawkesbury adres podziękowania Królowi, który bez sprzeczki natychmiast uchwalono.

cielom za okazaniem swego do niej prawa wydana.

Do Harwichu przybyły już woyska z Szkocyi dla obozowania w bliskości tego portu.

Ponieważ woyna już i Hollandyi wydaną została, zaczem zabrane dotąd hollenderskie okręty będą zapewne skonfiskowane. Przyprowadzono znowu około 30 zabranych okrętów do naszych portów, w liczbie których znajduje się także 5cio armatny bat francuzki.

Przerwanie handlu do północnych Niemiec wielkie zamieszanie pomiędzy kupcami sprawuje.

Dyrektorowie wschodnio-indyjskiej kompanii uczynili mocne przełożenia P. Ad-dingtonowi przeciw nowej opłacie, którą chcą na herbatę nałożyć.

Jeżeliby nieszczęściem rossijskie pośrednictwo daremnie było, tedy spodziewać się potrzeba nowej konfederacyi północnych mocarstw.

Postanie stanu Shaw, który tuż dawniej do Paryża był posłany, spodziewany jest w tych dniach na powrót.

Rozchodzi się pogłoska, że we wszystkich hiszpańskich portach włożono embargo na angielskie okręty. Niemamy w prawdzie jeszcze o tem pewności; ale zapatruiąc się na krytyczne stosunki iakie między obiema krajami zachodzą, bardziey się tego iak nie, spodziewać należy.

Z Berlina d. 25. Czerwca.

Królestwo JJ. spodziewani są jutro z podróży swoiey do Potsdamu, a po jutrze udadzą się do Charlettenburga, gdzie zamyslaią resztę lata przepędzić.

Na odebranie przyślięgi wierności od nowych krajow, jest dzień 10 Lipca przeznaczony, i już tu wybito medal z obliczem królewskim na tę uroczystość.

Onegday przybył tu rossiyski hrabia Landskoy z Paryża przez Dower do tutejszego rossiyskiego posła hrabi Woronzowa z depeszami. Te iak słyhać, mają zawierać w sobie nowe propozycye przez pośrednictwo Rossyi do pokoju między Anglią i Francją. Przydaiają nawet, że treść ich jest następująca:

- 1) Malta zostanie się przez 10 lat w posiadaniu Anglii. Wyspa Lampedusa będzie iey także ustąpiona, a Hanower oddany w takim samym stanie, w iakim go woyska francuzkie załaty.
- 2) Francuzkie woyska osadzą za to Włochy i 6 do 8000 ludzi będzie stało w Rzeplcey bawarskiej, to jest poty, poki Anglii będzie trzymała Małtę.
- 3) Nakoniec zawarty będzie tymczasowy rozeym, pod czas którego zgromadzi się kongres dla załatwienia ostatecznie zachodzących pomiędzy Anglią i Francją sporow pod pośrednictwem północnych mocarstw.

Jeżeli podobne jeszcze jest przywrocenie pokoju w tym czasie, kiedy tak dalece roziątrzenie umysłow zaszło, tedy jedno tylko pośrednictwo Rossyi może go do skutku przywieść.

Z powodu nadejścia rossiyskich depe-szow odprawiono wczoray gabinetową radę, na której lord Hawkesbury i inni ministrowie przytomni byli, a wypadek naradzeń postawo zaraz Królowi do Windsoru.

Wiadomo, że wiele własności angielskich z Berbice i Demerary znaydowało się pod banderą hollenderską; zatem ta jeżeli się znajdzie na wziętych przez naszych korsarzy hollenderskich okrętach, będzie właści-

Sekretarz rosyjskiego poselstwa Baykows przybył tu z Paryża.

Z Sinigaglii d. 7. Czerwca.

Marsz woysk francuzkich idących do królestwa Neapolitańskiego został zawieszonym. Woyska te przeto zostaną na miejscach, które teraz zajmują w kraju Papieżkim aż do nowego w tej mierze rozkazu. Twierdzą, że Król Jmc Neapolitański czynił trudności w przyjęciu woysk francuzkich, i oświadczył że sam strzedz będzie swoich portow, i od wszelkiego niebezpieczeństwa uchronić je potrafi.

Z Gettingi d. 19. Czerwca.

Procz uspakającego zapewnienia, które generał Mortier dał usłnie deputowanym od naszey wszechnicy, napisał on jeszcze do Rektora śley list następujący:

Rzplta Francuzka — W główney kwarterze Hannoverze d. 27. Prairial roku II (16 Czerwca.)

"Dając PP. deputowanym zapewnienie szczególniejszey opieki jaką mam dla wszechnicy Gettingskiej, z tym większym ukontentowaniem przełożyłem im osobisty moj zamiar, że w tym uprzedziłem tylko wolą pierwszego konsula iako to sam osądzisz z listu ministra wojennego, którego przytączam kopią, tudziesz z listu pisanego do P. Heyne członka waszey wszechnicy. Mam honor &c.

Minister wojenny do generała Mortier.

Generała Leitnanta i najwyższego dowodczy woysk w Hannoverze w Paryżu d. 21 Prairial (10 Czerwca.)

"Wszechnica Gettingska Obywatelu Jenerale, we wszystkich czasach największe poczyniła przysługi naukom i kunsztom i instytut narodowy francuzki dał iey szczególniejsze dowody swojego szacunku, mianując swoim towarzyszem jednego z członkow tej

wszechnicy. Wolą iest pierwszego konsula, abyś Obywatelu Jenerale szczególniejszey swey opieki udzielił temu zgromadzeniu i wszystkim iego członkom; uwiadomiy ich że szcęk oręża nie powinien przeszkadzać spokojnym ich zatrudnieniom i że narod francuzki szanuje ludzi naukom się poświęcających i mędrcom wszystkich krajow. Pozdrawiam Cię.

Podp. *Alexander Berthier.*

Minister wojenny do P. Heyne członka wszechnicy Gettingskiej i towarzysza Instytutu narodowego we Francyi w Paryżu d. 21. Prairial (10. Czerwca.

Pierwszy Konsul Mci Panie, umie cenić usługi, które wszechnica Gettingska naukom i kunsztom uczyniła i prawa iakich z powodu tego nabyła do wdzięczności mędrcom. Niechay szcęk broni nie przerywa spokojnych i użytecznych waszych zatrudnień. Armia francuzka udzieli szczególniejszey swoiey opieki waszemu zgromadzeniu; wódz iey odebrał w tej mierze rozkazy i z wielkim swoim ukontentowaniem oneż wykona. Możesz o tem zapewnić wszystkie członki waszey wszechnicy, że pierwszy konsul mocno je szacuje, a nade wszystko P. Martens iey Rektora. Przymiy zapewnienie wysokiego poważania.

Podp. *Alexander Berthier.*

Z Fryburga d. 16. Czerwca.

Straż honorowa seymu na dniu wczorajszym przybyła do naszego miasta (z różnych okręgów kantonu; lecz od dnia dopiero 1 Lipca służbę swoją rozpocznie. Zaprowadzenie od naszego landmana przewodników konnych ożywiło gorliwość naszey młodzieży i skłoniło ją do uformowania korpusu ochotników strzelcow pieszych na tęż postugę, co przewodnicy konni, przeznaczonego. Do korpusu tego codziennie przybywają ludzie i w znaczney znajduie się iuz liczbie; dowodzić zaś nim

będzie P. Ignacy Mentenach bywszy officyer gwardyi Szwajcarskiej.

Z Kopenhagi d. 18. Czerwca.

Wojsko nasze obserwacyjne, zgromadzające się w Szlezewgu pod dowództwem Królewicza, składać się ma z blisko 8000 ludzi.— Z Helsingoer mamy wiadomość, że 4 francuzcy korsarze krążą na morzu północnym i 7 okrętów angielskich zabrały: Angielska fregata Ambusca popłynęła onegdaj z 90 okrętami na morze północne.

Z Hannoveru d. 16. Czerwca.

Od czasu zajęcia kraju naszego przez wojska francuzkie w wielu już miejscach pomiędzy włościanami pokazał się duch powstania. Ci obłąkani ludzie pokładali zapewne nadzieie swoje w armii francuzkiej, lecz te ich omyliły. Jenerał Mortier nie tylko postąpił natychmiast wojska do wiosek, w których te zamieszania i zbrodni pokazały się były dla usmierzania ich i przywrocenia porządku, lecz nadto wydał do mieszkańców odezwę, którą w dwóch językach wszędzie ogłosić rozkazał. Wspomniona odezwa jest następująca:

Edward Mortier, jenerał leitnant i najwyższy wodź armii francuzkiej: "Dowiedziawszy się że niektórzy mieszkańcy wiosek zlemysłni usiłowali uwolnić się od podatków i ciężarów publicznych, tudzież że odmawiali posłuszeństwa winnego władzom konstytucyynym, magistratom, urzędom i urzędnikom publicznym, nakazuje surowo wszystkim bez różnicy mieszkańcom kraju tego, aby się zupełnie stosowali do porządku rzeczy jaki trwa dotychczas w płaceniu i wybie-raniu podatków i ciężarów publicznych. Aż do nowego rozkazu nie odmienionym nie będzie w rządzie tego kraju. PP. deputowani stanowią zastępować będą tymczasowo Regencyą dotąd będącą; mieć będą pod swoim zarzą-

daniem wszystkie publiczne kassy, których stan będzie wprzód sprawdzony, będą się zatrudniać wydatkami, iakich armia francuzka wyciągać będzie, lecz żadnego tego rodzaju wydatku i zapłaty czynić nie będą mogli, bez upoważnienia jenerała kommanderującego armią. W tym celu wojska francuzkie urzędów i urzędnikom publicznym dadzą potrzebną pomoc, gdy zaydzie żądanie.,,

Podp. *Edward Mortier.*

Z Sztokolmu d. 17. Czerwca.

Nasza Gazeta mieści w sobie następujący artykuł pod d. 8 e. m. z Małego Abborfors:

"Wczoray przybył J. Imp. Mość wszech

Rosyjsy z Kotka do Wielkiego Abborfors, a o godzinie w pół do 12 do wyspy Gernus, gdzie wysiadł z powozu i otoczony 8 osobami swego orszaku zszedł z pagorka do mostu. Na zapytanie szwedzkiego sztyldwachy: "Kto idzie?," gdy dano odpowiedź Imperator, wyszedł jenerał do rogatki, i wyraził J. Imper. Meie życzenie, czyby nie zechciał zobaczyć nadgraniczney warty. Ta składała się z Fylandzkiej piechoty pod dowództwem chorążego Schiltta, i zaraz stanęła pod bronią. Imperator Jmć przeszedł za granicę, obejrzał wartę, pytał się officyera iak jest liczna, i do którego należy regimentu, potem kazał jednemu żołnierzowi czynić przed sobą mustę. Imperator Jmć zdawał się bydź kontent z postawy i zwrotności woysk; zabawił z 10 minut na szwedzkim gruncie, a odchodząc rzekł do officyera: "Pozwolisz W Pan, że dam kilka czerwonych złotych iego żołnierzom na piwo.,, Natychmiast przyniosł polny strzelec piękną tabakierę dla officyera i 25 czer. zł. dla żołnierzy. Imperator Jmć wsiadł znowu do swego powozu i zamyslał iedź obiad w Tawastilla. Przy boku iego zayduie się 2 jenerałów, 3 tajnych radców i 3 adiutantów. Mówią, iż zamierzył sobie odbyć podróż wzdłuż granic aż do Pumala, a przy Diwidstadcie ma i wojska odprawić wojskowe obroty.,,

Dziś wwiechał nadworny kanclerz P. Zibet do swych dohr, a stamtąd ma odprawić podróz do Pomeranii szwedzkiej.— Hrabia Wrangel i baron Langerhjelke kapitanowie gwardyi szwedzkiej mianowani są kawalera-mi przy następcy tronu.

GAZETY KRAKOWSKIEY

W NIEDZIELĘ DNIA 10. LIPCA 1803.

W I A D O M O S C

O życiu i pismach Sławnego i biegłego w literaturze wschodniej Williama Jones.

P. William Jones jeden z założycielow i przez czas długi prezydent towarzystwa Azyatyckiego w Kalkuta, zmarły d. 27 Kwietnia 1794 roku, od wcześney swey młodości pokazał nadzwyczajną zdatność do uczenia się językow. Jego nagłe i niezwyčajne postępy w literaturze Greckiey i Egiptńskiej dla samych nawet jego nauczycieli były przedmiotem podziwienia. W krotce nauczył się wszystkich gówniejszych językow ludow Europy: francuzkim hiszpańskim i włoskim mowić i pisać z równą łatwością iak i dokładnością. Niemiecki i portugalski nie mniej doskonale umiał.

Był ieszcze nader młodym, gdy się poświęcił literaturze wschodniej. Nauczył się nayprzod języka Hebrayckiego z łatwością i w krotkim czasie przeciągu, a wielu uczonych, którzy zgłębili języki Azyatyckie z szczerością wyznawali że równie dobrze iak oni posiadali Arabski i Perski. Mowić także językiem tureckim i miał początki chińskiego w zamiarze bezwątpienia doskonalenia się w tym języku wczasie późniejszym.

Należało się spodziewać że przybywszy do Indyow z zapałem chwyci się sposobności zgłębienia *sankrytu*; w rzeczy samey najsławieysi nauczyciele nauki Bramy wyznali w krotce z ukontentowaniem, podziwieniem, a nawet z nieiąką pychą, że miał głębką i zasadową wiadomość ich świętego języka.

Nie miał ieszcze 22 lat skonczonych, gdy ukończył swoje komentarze nad poezją Azyatycką, lubo te w późniejszym dopiero czacie drukiem ogłosił. Chociazby nie było innych uczoney pracy jego pamiątek, dzieło to dostarczyłoby dosyć dowodow jego naygłębszey wiadomości i biegłości rownie w językach wschodnich iak i Grekow i Rzymiań, niemniej wytwornego gustu, niezrównaney erudycyi, przewyższaiący wiek jego, talentu i bezprzykładnego poświęcenie się naukom.

Nadto wiele miał zdrowego rozsądku, aby miał być umiejętność językow za co innego poczytywać, iłk za klucze do nauk, i byłby pogardził przyznaną sobie sławą, z tego iedynie powodu, że wiele umiał językow. Nauki i prawda były przedmiotem wszystkich prac jego i onym się zupełnie poświęcał, a całą wyniosłością aby się stał rodzaiowi ludzkiemu użytecznym. W tym ślactetnym zamiarze zgłębiał wszystkie języki, wszystkie narody i wszystkie czasy.

Takie powody skłoniły go do proponowania swemu rządowi, tego co sprawiedliwie nazywał dziełem użyteczności i ważności narodow, to iest, aby kazał wiednę Xieęgę zebrać ustawy indyyskie i mahometkańskie wyjęte z sankrytu i pism arabskich; ofiarował mu oraz swoje usługi w kierowaniu tych, co zbior ten robic będą, i obietnicę przetożenia go na język oyczysty. Przewidział on ieszcze przed swoim wyjazdem z Europy, że bez pomocy takowego dzieła zamiary, iakie miał parlament angielski, zostawiając aż do pewnego punktu kraiovcow tych prowineyy przy ich własnych ustawach, nie mogą być zu-

pełnie dopełnionymi; a jego doświadczenie po krotkim zabawieniu w Indyach potwierdziło to, co jego mądrość wprzod przewidziała była: że bez prawideł do którychby w potrzebie odwołać się można było, więziku znaiomym sądom i sędziom, rozsądzenia między kraiocami muszą często podlegać niepewnemu i błędnemu, a nawet i fałszywemu tychże ustaw tłumaczeniu.

Myśl jego rząd przyjął i natychmiast o-koło dzieła tego pracować zaczęto. Poświęcał on z całą swoją usilnością kierowaniu prac tych wszystkie godziny, które mu obowiązki stanu jego wolne zostawiały. Ułożyw-

szy plan xięgi przepisał układ różnych iey tytułów i wybrał z nayuczeńszych pomiędzy Hindostanami Mahometanami osoby zdadne do robienia pomienionego zbioru. Podsycani jego względami, a zachęcani pochwałami szybko i gorliwie w pracy pośpieszali i wkrótce pomyślnie ją ukończyli. Lecz wiecznie za-łowac powinniśmy, że przetłózenie xięgi tey na ięzyk oyczyfisty, które obiecał był, tudzież rozprawa wstępna do tego dzieła, którą napisać zamysłał wydarte nam zostały od tego nieszczęsnego losu, który tak często z zamiarow ludzi czyni sobie igrzysko.

(Reszta potem.)

D O N I E S I E N I A .

Przez Magistrat Głównego Miasta Krakowa. Na rekwizycyą Prześwietnego Magistratu Lubelskiego powszechnie ninieyszym oznaymuie się, że w Lublinie kosztowny Pierścień wartości czerw. zło. 40, któren od pewnego w różnych miyscach w Krakowie w służbach zostającego lokaia, złotnikom żydowskim w Lublinie za bardzo małą summę był sprzedawany, i ztąd iako podeyrzana własność, do depozytu sądowicznego Magistratu Lubelskiego zabrany jest, i tamże znayduie się.— Ten Pierścioneł jest owalny opatrzony antyką, i małemi dyamentami osadzony, wartości czerw. zło. 40. Właściciel tego Pierścienia ma przeto prawo swe do niego w Magistracie Lubelskim dostatecznie dowodzić.

*Drdacki.
Gollmayer.*

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznoego Miasta Krak.

Dnia 24. Maia 1803.

Hohn.

Magistrat Miasta C. Krolewskiego Stołecznoego Krakowa ninieyszym obwieszczeniem wiado mo czyni, iż na żądanie Jozefa Srozeckiego swoim i sukcesorow po zmarłym Antonim Strzałkowskim pozostających inieniem, licytacya dwoch iatek rzeznicznych w mieście Krakowie między innemi iatkami rzeznicznymi stojących niegdy wspomnionego Antoniego Strzałkowskiego i odzefa Srozeckiego własnych, z których iedna ryń. 37 kr. 30; druga zaś 125 ryń. oszacowa- Je od tego Sądu jest pozwolona i do iey uskutecznienia dzień 14 Lipca r. b. o godzinie 3 popołudniu wyznaczony został. Ktoby przeto miał ochotę onychże nabycia, niechay się w oznaczonym czasie znayduie. Wierzycciele zaś prawo zařtawu nań maiący napominaią się ażeby nie oczekuiąc osobnych w tey mierze powołań praw swoich podczas licytacyi pilnowali, inaczey ktoby się z swoiemi żadaniami w czasie tym nie zgłosił ua niego żaden więcey względ, co do szacunkowey summy podziatu miany nie będzie.

*Drdacki.
Gollmayer.
Hirschberg.*

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznoego Krakowa.

Dnia 27 Maia 1803 roku.

Kozłowski.

Wezwanie. C. K. Gubernium Galicyi zachodniey nwiadomia Franciszka Czarneckiego i Szymona Owczarczyka parobkow poddanych z Dominium Mokra wieś, cyrkułu Siedleckiego w miesiacu Marcu r. b. za granicę wyszłych, a dotąd nie powracaiących, ani o przyczynie

swego bawienia nie donoszących, ażeby w przeciągu 4 miesięcy od ogłoszenia niniejszego wezwania powrocili, lub oczekiwali postąpienia z sobą jako z emigrantami podług przepisu prawa.

Dan w Krakowie dnia 14 Czerwca 1803.

von Hauer.

Podaje się do publiczney wiadomości, że gdy pozostaty, majątek po śmierci Michała Walentego Skomorowskiego, który na dniu 2 Lutego roku 1803 z tym się rozstał światem, między jego sukcesorow rozdzielonym został, część na starszego syna Michała przypadająca w summie 2,359 zł. pol. 6 gr. w jurysdykcyi Dominium Zwięczyca w cyrkule Krasowickim Galicyi wschodniej zabezpieczoną została. Przeto rzeczony, Michał Skomorowski niniejszem przypozwany jest do odebrania sobie rzeczoney summy. Każdego zatem, kto ma możność o tymże Michale Skomorowskim mającego na miłość bliźniego naygrzeźniej, proszą się o tey na niego przypadającej części uwiadomić. Gdyby się tenże w Galicyi zachodniej, lub pogranicznych teyże krajach znajdował, może się zgłosić do Szymona Jasińskiego profesora Gymnazium Krakowskiego, męża Zofii siostry jego rodzoney, który mu wszelką łaskawość w poznaniu go w odebraniu teyże na niego przypadającej części przyrzeka.

Magistrat Miasta Krolewskiego Stołeczney Krakowa niniejszemi wiadomo czyni, iż na żądanie Jozefa Gorelskiego swoim i małoletnich następcow z zmarłą żoną Agnieszką sptodzonych, licytacya dwoch domkow pod Nmi. 256 i 257, tudzież kramu na przedmieściu Wesoła stojących zł. ryń. 190 oszacowanych, od tego sądu pozwolona została i czas do skutecznienia teyże licytacyi na dzień 4 Sierpnia r. b. o godzinie 3 po południu przeznaczony jest.

Ktoby sobie przeto pomienione dwa domki i kram życzył nabyć, niechay się w wyznaczonym czasie tu w sądzie znajdnie. Wierzyciele zaś summy prawem zastawu nań umieszczone mający napominają się, ażeby nie oczekując w tey mierze osobnych powołań, praw swoich w czasie tey licytacyi pilnowali, inaczey ktoby się na ten czas z żądaniami swoimi niezgłosił, żaden więcej wzgląd na niego co do podziału szacunkowey summy miany niebędzie.

Drdacki.

Gollmayer.

Kannamiller.

de Schindler.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecz: Krakowa.

Dnia 3. Czerwca 1803.

Plinta.

Ponieważ Wyszynk Trunkow w kamienicy funduszowey pod Nrem 606 na Szpitalney ulicy od 28 Września t. r. aż do przyszłego roku wraz do tego należącym pomieszkaniem dolnem na rok jeden zaarędowny będzie; przeto dzień 14 Sierpnia r. b. do tey licytacyi nazywa się niniejszym powszechnie z tym dokładem uwiadomia się, że dotąd dany czynsz 70 ryń. za cenę pierwszego wywołania postauawia, i mający chęć arendowania o zwyczajnych godzinach z rana od 9 do 12 na zwyż wyrażonym dniu do kamienicy wzmiankowaney zapraszają się.

Z C. K. Dóbr Kraiowych Administracyi Galicyi Zachodniej.

W Krakowie dnia 27 Czerwca 1803.

Saranz.

C. K. Urząd cyrkularny Sandomirski podaje do wiadomości: że propinacya królewskich miasteczek Połańca i Osieka, pierwszego na dniu 8, a drugiego na dniu 9 Sierpnia b. r. z rana w Sandomirskiej kancelaryi cyrkularney na trzy posobie następujące lata od 1go Listopada 1803 do końca Października 1806 przez licytacyą w dzierżawę puszczone będzie. Cena fiskalna propinacyi Połańckiey 617 ryń. a Osieckiey 280 ryń. rocznie wynosi. Ochoć dzierżawienia mający niech zatym opatrzywszy się dziesiątą częścią fiskalney ceny na zakład, staną do licytacyi, przed której zaczęciem o reszcie dzierżawnych warunkow dowiedzą się. Dan w Sandomierzu d. 15 Czerwca 1803.

Lakupich, Cyrkularny Starosta.

C. K. Urząd Cyrkularny Kielecki podaje do wiadomości: że niżej wyszczególnione dochody mieyskie w dniach wyznaczonych przez publiczną licytacją naywięcey ofiarującemu w pierzawę puszczone będą.

W mieście Chęcinach. Propinacya 11 Lipca t. r. na 3 Lata od 1 Listopada t. r. do Końca Października 1806 w cenie fiskalney rocznie 682 ryń.

W mieście Daleszycach. Propinacya 14 Lipca t. r. na tyleż lat w cenie fiskalney rocznie 282 ryńskie.

W mieście Pierzchnicy. Propinacya 19 Lipca t. r. na tyleż lat w cenie fiskalney rocznie 400 ryńskich.

W mieście Szydłowie. Propinacya 25 Lipca t. r. także na 3 lata w cenie fiskalney rocznie 400 ryńskich.

W mieście Stopnicy. Propinacya 1 Sierpnia t. r. na rok jeden od 1 Listopada t. r. do końca Października 1804 w cenie fiskalney rocznie 739 Reń. tudzież Targowe i Stragowe na 3 lata aż do końca Października 1806 w cenie fiskalney rocznie 155 ryń. 8 kr. 2go Sierpnia t. r.

W mieście Opatowcu. Propinacya 10 Sierpnia t. r. na 3 lata do końca Października 1806 w cenie fiskalney rocznie 1817 ryń. 4 kr.

W mieście Kielcach. Propinacya 16 Sierpnia t. r. na rok jeden do ostatniego Października 1804 w cenie fiskalney rocznie 1637 ryń.

Ochotę dzierżawienia mający staną zaty m w dniach powyżey wyrażonych z rana o 9tey godzinie w miastach pomienionych, opatrzywszy się totą częścią ceny fiskalney przedmiotowi odpowiadającej na zakład, i dowiedzą się o reszcie warunkow dzierżawnych w Kommissyi cyrkularney do licytacji wyznaczoney. Dan w Kielcach 27 Czerwca 1803.

Micza, Starosta Cyrkular.

Z strony C. K. Sądu Państwa Kameralnego Kozienice. Ninieyszen tym publicznym Edyktem wszystkich i każdego wyszczególności komu o ten wiedzieć należy uwiadomi się: że X. Maciej Gałkiewicz Proboszcz Wargociński *Ignobilis* dnia 15 Kwietnia r. b. umarł.

Ażeby zaty m Sąd Dominikalny Kozienicki był w stanie pertrakticyą tey masy według praw krajowych uskutecznienia, wszystkich kredytorow, którzy do masy tey sukcesyonalney prawo lub pretensyą jaką mieć sądzą, wzywa: Ażeby na dniu 3 Sierpnia r. 1803 o godzinie 9 zrana do Kommissyi w Kancellaryi Sądu Dominikalnego Kozienickiego końcem okazania swych pretensyi do rzeczoney Masy stawili się i prawa w tey mierze sobie służące przywieśli, gdyż Prawa swe nie likwidujący lub zgola niestawiający się na fundamencie §. 631 Prawa Cywilnego Części II. do tego, co się z Masy pozostanie, odesłani będą.

W Kozienicach 2 Czerwca 1803.

Kuhl, prefekt.

Pikuziński, justycyaryusz.

Ponieważ dzierżawa propinacyi miała Radoszyc ostatniego dnia miesiąca Października r. b. kończy się; i tuteyszy C. K. cyrkularny urząd ten mieyski dochód znouwa na trzy lata od 1go Listopada 1803 aż do ostatniego Października 1806 przez publiczną licytacją w Radoszycach się odprawić mającą dnia 25 Lipca r. b. w dzierżawę wypości, przeto oten każdemu z tem dokładem wiadomo się czyni, iż cena fiskalna na jeden rok zł. ryń. 335 kr. 4) wynosi, i chęć dzierżawienia mający przed licytacją totą część fiskalney ceny na zakład złożyć będą dzie musił. Dan w Końskich dnia 10 Czerwca 1803.

W niebytności JW. Starosty Cyrkularnego.

J. Sykora, Kommissarz cyrkularny.

Zwierzchność Dominikalna dóbr Dziemierzycy uwiadomia Publiczność, iż podług zeznania Lewka Szymonowicza grontowego karcz narza, przed lat dwiema chłopci dway podrozni nieznaomi z kobietą przyiechawszy doń parokonną bryczką, konno potem odiechali, i bryczkę uniego porzuciwszy dotąd ani oni, ani żaden inny właściciel teyże bryczki, nie zgłaszaia się; komuby więc bryczki teyże własność należała do zwierzchności grontowey przyzwolicie zgłosić się i własność udowodnić jest obowiazany.

Signatum Dziemierzycy dnia 18 Czerwca 1803 roku.

(Przy dzisieyszey Gazecie znajduje się drugi dodatek.)

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W Krakowie dnia 10. Lipca 1803.

DONIESIENIA.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa niniejszym obwieszczeniem wiadomo czyni, iż dom pod Nrem 256 na Gołębiej ulicy stojący P. Michała Sroczyńskiego własny zł. ryń. 4904 kr. 35 oszacowan na rzecz prawu pokonywających dziedziców zmarłego niegdy Pawła Paszyca, na zaspokojenie summy 43.431 zł. pol. z prowizją potrąciwszy 26,709 zł. pol. na kapitał odebrane dnia 14 Lipca r. b. o godzinie 3 po południu jako z licytacji terminie sprzedawany będzie z tym warunkiem, iż kupiciel onegoż przewidziany dług wraz z prowizją i prawnymi wydatkami wprzód się porachować mającemi, w dniach 14 od czasu licytacji rachując do depozytu sądowego złożyć będzie obowiązany.

Każdy więc nabycia onegoż chęć mający niechay się na oznaczonym czasie w tutejszym sądzie zjawdzie. Wierzyciele zaś prawa zastawu nań mający, napominają się, ażeby nie oczekując osobnych wzywań nieteraz powołań praw swoich pilnowali, inaczey kroby się w czasie licytacji z swoimi żądaniami nie zgłosili, żaden więcęcy na niego co do podziału szacunkowej summy względ miany nie będzie; summy zaś zastawne, którychby może wierzyciele przed czasem ułożonego wypowiedzenia, odebrać nie chcieli, kupiciel na część szacunkowej summy na siebie przyjąć obowiązany zostanie.

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.

Dnia 27. Maja 1803.

Kozłowski.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa niniejszym obwieszczeniem wiadomo czyni, iż kamienica tu w Krakowie pod Nrem 379 na ulicy Żydowskiej stojąca zmarłego Woyciecha Nawarckiego i Katarzyny małżonkowi własna zł. ryń. 2000 oszacowana dnia 27 Lipca r. b. o godzinie 9 zrana przez licytacją sprzedawana będzie.

Kroby przeto miał ochotę oneyże nabycia niechay się na oznaczonym czasie tu w sądzie zjawdzie, wierzyciele zaś prawa zastawu nań mający napominają się, ażeby nie oczekując osobnych w tey mierze powołań, praw swoich pilnowali, inaczey na tych którzyby się z żądaniami swemi w czasie licytacji nie zgłosili, żaden więcęcy co do podziału szacunkowej summy względ miany nie będzie.

*Dradcki.**Golmayer.**Hirschberg.**J. Pohlberg.*

Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołecznego Krakowa.

Dnia 3 Czerwca 1803. roku.

Kozłowski.

Niniejszym każdemu wiadomo się czyni, iż propinacya miasta Opoczna, której dzieżawa ostatniego dnia miesiąca Października r. b. kończy się dnia 9 Sierpnia r. b. z rana o godzinie 9tej przez publiczną licytacją na Ratuszu Opoczyńskim na trzy po sobie następujące lata od 1go Listopada r. b. aż do ostatniego Października 1806 naywięcey dającemu w dzierzawę p-

szezona' będzie. Prætiùm fisci 1000 zł. ryń. rocznie wynosi, zaczym chęć dzierżawienia mający na terminie i miejscu wyznaczonym opatrzywszy się totą częścią præti fisci na zakład, stanąć mają, gdzie im przed licytacją dalsze warunki dzierżawne oświadczone będą.

Dan w Końskich dnia 6 Czerwca 1803.

W Niebytności JW. Starosty Cyrkularnego.

F. S. kora, Kommissarz Cyrkularny.

Z Strony C. K. cyrkularnego urzędu Konieckiego każdemu wiadomo się czyni, iż przez publiczną licytacją dnia 30 Lipca r. b. w Jędrzejowie odprawić się mająca, propinacya miasta Jędrzejowa na trzy lata od 1go Listopada 1803 aż do ostatniego Października 1806 w dzierżawę puszczona będzie. Prætiùm fisci zł. ryń. 501 rocznie wynosi, i każdy chęć dzierżawienia mający przed zaczczeniem licytacyi totą część præti fisci na zakład zaliczyć powinien.

Dan w Końskich dnia 10 Czerwca 1803.

W Niebytności JW. Starosty Cyrkularnego.

F. S. kora, Kommissarz Cyrkularny.

Z Strony C. K. cyrkularnego urzędu Konieckiego, niniejszym każdemu wiadomo się czyni, że propinacya miasta Małogoszcza na trzy lata od 1go Listopada 1803, aż do ostatniego Października 1806 przez publiczną licytacją dnia 27 Lipca r. b. w Małogoszczu odprawiac się mająca w dzierżawę puszczona będzie. Prætiùm fisci, czyli pierwsze wywołanie wynosi na rok zł. ryń. 219 zatym na trzy lata zł. ryń. 657 i każdy chęć mający dzierżawienia, przed licytacją totą część præti fisci na zakład zaliczyć powinien.

Dan w Końskich dnia 10 Czerwca 1803.

W Niebytności JW. Starosty Cyrkularnego.

F. S. kora, Kommissarz Cyrkularny.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey oznaymiają tym Edyktem Xiędzu Józefowi Baffeltowi: że P. Marcin Maroński u sądow tych w sprawie — o pretensye czyli o sumnę 4,474 zł. pol. 13 ½ gr. z prowizya i kosztem prawnym — wniesioney żatobę na niego, podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga prosił.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie on zostaje, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znajduie się, iemuż Xiędzu Józefowi Baffeltowi adwokata tuteyszego P. Męcińskiego, z iego szkoda i iego kosztem zastępcą postanowiły; z którym proces ten stosownie do ustawy sądowey na C. K. państwa dziedziczne przepisaney rozpocznie się i ukończony będzie; on przeto Edyktem niniejszym tym końcem upomina się: ażeby wczasie ieszcze przyzwoitym sam stanął, i Excepcyą swoię w przeciagu 90 dni tutaj podał, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcę wyznaczonemu wczasie przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tuteyszym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które do swey obrony za nayskuteczniejsze osądzi; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą samby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać był winien.

Jozef de Nikorowicz,

Jozef de Cronenfels S. P. R. Kawalen.

Chraſtianski.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi zachodniey.

W Krakowie dnia 4 Maia 1802.

Bubna.

C. K. sądy szlacheckie Lubelskie Galicyi zachodniey uwiadomiają niniejszym Edyktem wszystkim, którymby o tym wiedzieć należało, iż stosownie do prózby P. Jozefa Fiedero-wicza licytacya części dóbr Małozyna w cyrkule Lubelskim leżącej do pozostatego majątku po zmarłym Kurczewiezu należącej za 12161 zł. ryń. 40 kr. sądownie oszacowaney, na zaspokojenie przysądzoney summy 41,656 zł. pol. 15 gr. wygranej na dniu dzisiejszym pozwała się, i końcem przedsięwzięcia teyże licytacyi termin na 29 Sierpnia r. b. o godzinie 9 zrana w tuteyszych sądach ułanawia się, a to pod następującymi warunkami,

imo Aby licytujący totą część ceny fiskalney wczasie mającey bydż przedsięwziętey licytacyi za wadlum złożył.

zdo Aby sumnę 1300 czer. zł. sposobem zastawnym na dobrach na sprzedaż wyławionych znajdującą się w złocie, każdy czerwony złoty po zł. pol. 18 rachując prawem pokonywającemu, bez żądania bonifikacyi naprzeciw malle wypłacił.

gzie Aby na całą sumę przez licytacyą wypadłą w dniach 14 od następującego dnia po licytacyi, iako też i co do wspomnionego gatunku w poprzedzającej kondycyi, dostarczając kaucyą z zaświadczeniem regenta złożył z tem dodatkiem, iż na każde sądowe rozrządzenie, lub całą sumę lub też część iey podług wypaść mającego w tey mierze rozkazu, za trzech miesięcznym wypowiedzeniem zapłacić był gotow.

Przywołują się też wszyscy na rzeczoney części wsi Małczyna bezpieczeństwo mający kredytorowie, aby na wyznaczonym dniu 29 Sierpnia t. b. o godzinie 9 zrana terminie licytacyi nie oczekując osobnego siebie wezwania, znajdowali się, gdyż nie zgłaszający się na tymże terminie, ani naprzeciw kupującemu lub nabywcy tych dóbr, ani też do samych dóbr prawa więcy nie mają, lecz swego zaspokoienia z summy sprzedarzy, lub też z innego masy majątku poszukiwać muszą. — Wreszcie zostawicie się wolno każdemu chęć kupienia mającemu dzieło detaxacyi w sądowej registraturze lub też przy samey licytacyi zobaczyć.

Gołaszewski.

Wrabetz.

Münch.

Z Rady C. K. Sąd: Szlach: Lubel: Galicyi Zachodniej
Dan w Lublinie 26. Maia 1803.

Klimaszewski.

C. K. Sady szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej uwiadomiał niniejszym Edyktem J. P. Stanisława Małachowskiego, Stanisława i Jana Małachowskich braci, Michała i Jozefa Xzta Lubomirskich, Ludwika Iyszkiewiczza, Karolinę z Pociarów Radziwiłłową, Alexandrą Pacia, Antoniego Oskierkę, Franciszka, Stanisława i Konstantego Jelskich: — Iż Jan Gliński przeciwko nim, oraz J. P. Jacentemu Małachowskiemu, Katarzyni z Dziatynskich Małachowski, małoletnich po zmarłym Antonim Małachowskim Opiekunie, Kaletanowi, i Janowi Kant mu Swidzińskim wreszcie Alexandrowi Xciu Lubomirskiemu — w punkcie 16839 zł. pol. z prowizyą i expensami prawnymi — do Sądów tutejszych zażobę podał, i pomocy sądowej dopraszał się.

Gdy z is też Sady dla ich zamieszkania niewiadomego, im tutejszego sądowego adwokata Pana Kątyńskiego za obrońcę z ich szkodą i niebezpieczeństwem ustanowili, z którym też Sprawa rozpoczęta, podług przepisanego dla Galicyi Zachodniej sądowego porządku, prowadzona, i ukonczona będzie; napominają się oni niniejszym Edyktem aby w 90 dniach do odpowiedzi stawili się, i ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta swe oddali, lub ianego sobie patrona obrali. i tego sądowi wymienili, i oraz tych podług prawa używali krokow, które się do obrony swey sprawy pożytecznemi będą; zdają, gdyby bowiem tego nieuczynili, i swą zaniedbali sprawę, samiby sobie szkodę mi że iaką sąd wynikającą przypisać winni byli.

Dan w Lublinie d. 21. Kwietnia 1803. roku.

Gołaszewski.

Purtscher.

Friedenthal.

Z Rady C. K. Sądow Szlach: Lubelskich Galicy Zachod.
Klimaszewski.

Dnia 18 Lipca t. r. w C. K. Gubernialney Dyrekcyi expedytowej dwie partye starych naybardziej składownikom tabakowym zdarnych częścią oprawnych częścią nieoprawnych książek szkolnych, z których partya 2 cetnary wiedeńskie, a druga 1 cet. wied. 20 fun. waży, naywięcey ofiarującemu sprzedane będą.

Cena fiskalna od cetnara 2 ryń. wynosi. Każdy ochotę kupienia mający przed licytacyą całą część ceny fiskalney na zakład złożyć powinien, ktorem tym, co się przy licytacyi niewytrzymają, powrocone, a naywięcey ofiarującemu w zapłacie przyjęty zostanie.

Dan w Krakowie dnia 24 Czerwca 1803.

Z C. K. Zachodniogalicyjskiej dyrekcyi gubernial. expedytowej.

Fran. Antoni Wolfram, C. K. Expedyt. guber. przedłożony.

C. K. Urząd cyrkularny Sandomirski podaje do wiadomości, że następujące dochody Krol. miasta Sandomirza na trzy po sobie następujące lata poczynając od 1 Listopada t. r. na dniu 1 i 2 Sierpnia t. r. w Sandomirskiej kancelaryi magistratowej przez licytacyą w dzierżawę wypuszczone zostaną, a to:

I. (Czopowe od trunkow pospolitych		Kramy podratuszene:	
w cenie fiskalney	2200 R. — Kr.	6. pod Nrem:	I. detto 19 — — —
2. Czopowe od wina detto	150 — — —	7. — — —	II. detto 21 — 45 —
3. Miarowe i wagowe detto	182 — — —	8. — — —	III. detto 24 — 15 —
4. Targowe i stragowe detto	255 — — —	9. — — —	IV. detto 23 — 30 —
5. Przewoz — detto	161 — — —	10. — — —	V. detto 22 — 45 —

Ochotę dzierżawienia mający mogą resztę warunków arendownych przejrzeć w magistracie Sandomirskim, i powinni opatrzyć się zakładem dziesięciocetnym.

W Sandomirzu 15 Czerwca 1803.

Lakupich, starosta cyrkularny.

Z Strony C. K. Gubernium Galicyi Zachodniej. — Przy Magistracie regulowanym Krok miała wolnego Lubli a zaważował urząd Kasyera miejskiego w zastępnym solarium 400 ryń. potężony: zacyzn wzywają się ochotę dostąpienia go mający, ażeby w przedzięgu niedzieli 6 udali się prosto do C. K. Rządow kraioowych i proźby swoje opatrzyli odpowiednio pewne ni zaświadczeniami buchalterycznymi o posiadaniu gruntownej umiętności rachunkowej i manipulacyi kasalney, ale także dowodem, że są w stanie złożenia na kaucyę 800 ryń, w gotowiznie lub w porękoymni. Dan w Krakowie 27 Czerwca 1803.

Hrabia Sedlnicki.

Podnie się do wiadomości, że 1 Sierpnia Prapincyja mieyska radomska na trzy lata, od 1 Listopada 1803 do końca Października 1805 w mieście Radomiu w cenie fiskalney 530 ryń, tudzież tuteysze mostowe z kramikami chlebowemi pod bramami i na rynku będącemi na tenże sam czas, w cenie fiskalney 150 ryń, przez licytacyją w dzierżawę wypużzone zostały. Zaczyn ochotę dzierżawienia mający dnu postanowionego o 10 godzinie przed południem na ratuszu mieyskim stanąć, i resztę warunków przejrzeć mają. C. K. Urząd cyrkularny. W Radomiu 8go Czerwca 1803.

Baron de Mandorf, starosta cyrkularny.

C. K. Sady Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej wiadomo czynią wszystkim którym o tem wiedzieć należy, że P. Grzegorz Szurmiński dnia 13 Kwietnia 1799 roku w Wiosce Jadownikach cyrkule Sandomirskim zmarł. Gdy zaś C. K. Sądow tuteyszym sukcesorbrowie jego nie są znajomi; wzywają się Edyktem ninieyszym wszyscy, którzy prawo jakie do dziedzictwa majątku s. p. Grzegorza Szurmińskiego mieć rozumieją: ażeby deklaracyją względem obięcia lub zrzeczenia dziedzictwa do C. K. Sądow tuteyszych podali. Uwiadomiałą się oraz, że stosownie do §. 623 Części II. Prawa Cywilnego, załepca matly w osobie Pana Adwokata Hofowki ztąd jest ustanowiony. W Krakowie dnia 8 Czerwca 1803.

Josef de Nikorowicz.

Josef de Cronenfels S. P. R. Kawaler.

Chrasliński.

Z Rady C. K. Sądow Szlach. Krakow. Galicyi Zachod.

Bubna.

C. K. Sady Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej oznaymia tym Edyktem Pana Michała Poświatowskiego, JPani Francisze z Poświatowskich Mochelskiej i Anastazyi Malinowskiej, że Alexanter i Elżbieta Wasilewscy małżonkowie przećinoko nim i krydzie Josefa Nowickiego, tudzież Iwancomu i Xaweremu Poświatowskim, Teressie z Poświatowskich Krokowskiej i Josefowi Winogrodzkiemu, a szerególnie jego Oycu Ignacemu Winogrodzkiemu w sprawie zapłaćenia summy 12666 zł. pol. z prowizyją, załobę podali i o pomoc Sądu dowraszeli się.

Gdy zaś Sąd tuteyszy dla niewiedziomego ich mieszkania, im tuteyszego sądowego adwokata JPana Zaranskiago z ich szkołą i ich kosztem zastępcą postanowili, z którym Protes ten podług przepisaneho dla Gall: Zach: porządku sądowego rozpocznie się i u konczonym zostanie przeto oni ninieyszym Edyktem: napominają się ażeby na dzień 18 Sierpnia 1803 o godzinie 9 ranoer albo się stawili, i wyznaczonemu obrońcy dowoży swoje oddali, albo innego obrońcę obrali, tego Sądowi temu wymienili, zgoda tych srodkow Prawa używali, które do obrony swej sprawy za najsłutecznieysze osaza, gdy tego nieuczynia i sprawy swojej zaniedbaja szkołą z tud wynika sama sobie przypisać będą winni. Dan w Lublinie dnia 21go, Kwietnia 1803.

Gołaszewski.

de Weinling.

Munch. Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubelskich Galicyi Zachod.

Klimaszewski.